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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,  

phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 

 

Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh" (sau đây viết tắt là Kết luận số 01-KL/TW), Kết 

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa VIII về 

đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn và 

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, 

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa”; 

Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/ĐU, ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2023. Trên cơ sở nội dung chuyên đề thực hiện năm 2023: Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi 

mới phong cách, lề lối làm việc, thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát triển 

kinh tế - xã hội” và xác định nội dung trọng tâm, đột phá năm 2023, Ủy ban nhân 

dân  xã Lơ Ku xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trở thành ý thức tự giác, là công việc thường xuyên, nề nếp của mỗi cán bộ, 

công chức, những người hoạt động không chuyên xã trong cơ quan. 

Xác định những nội dung công việc trọng tâm, cụ thể để triển khai thực hiện, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới sáng tạo trong triển khai thực hiện nhiệm 

vụ chính trị được giao, qua đó tạo chuyển biến rõ nét, mang lại hiệu quả thiết thực 

trong phát triển Kinh tế - Xã hội của xã. 

2. Yêu cầu 

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở 

thành một nội dung quan trọng của công tác giáo dục về chính trị, tư tưởng và đạo 

đức, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên 

trách xã có tinh thần trách nhiệm, ý thức tự lực, tự cường, quyết tâm và kiên trì đổi 

mới mạnh mẽ phong cách, phương pháp công tác, lề lối làm việc bảo đảm khoa 
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học, dân chủ, sâu sát, cụ thể để công tác lãnh đạo và hoạt động quản lý, điều hành 

thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát triển Kinh tế - Xã hội của xã. 

Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2023. Lấy 

kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một 

trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại, đánh giá cán bộ, công chức, 

những người hoạt động không chuyên trách xã năm 2023. 

Cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã theo 

nhiệm vụ quyền hạn được giao, xây dựng kế hoạch, học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những việc làm cụ thể, thiết thực.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề thực hiện năm 

2023: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

“Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phong cách, lề lối làm việc, thực hiện 

có hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội” 

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên và có hệ 

thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, các nội dung cơ bản, chủ yếu về 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

đổi mới phong cách, lề lối làm việc; thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát 

triển kinh tế - xã hội”. 

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết kịp thời, có hiệu quả 

những vấn đề bức xúc, nổi cộm của cơ quan và tại địa phương 

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, giải quyết kịp thời những vấn đề 

nổi cộm phát sinh  của cơ quan và tại địa phương. Người đứng đầu cơ quan thực 

hiện nghiêm túc việc tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại và giải quyết triệt để 

những phản ánh của cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách 

xã và nhân dân thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất để giải 

quyết kịp thời các vướng mắc của nhân dân, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan. 

Mỗi cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã phải 

nghiêm túc thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung đã cam kết, đăng ký làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm 

trong thực hiện nhiệm vụ, tác phong lãnh đạo, kiên quyết phê bình, loại bỏ các biểu 

hiện tham nhũng, lãng phí, quan liêu, chuyên quyền, độc đoán, hống hách, nhất là 

tình trạng nói không đi đôi với làm… 

Đề ra giải pháp phát động và động viên cán bộ, công chức, những người 

hoạt động không chuyên trách xã tham gia học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, chủ động, phối hợp với  cấp ủy, UB Mặt trận Tổ quốc, 

các đoàn thể  xã, triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực các văn bản của cấp trên 

với những hình thức và nội dung phù hợp, gắn với từng nhóm đối tượng, đặc biệt 
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quan tâm đến công tác chăm lo giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ, đồng bào các dân 

tộc thiểu số. 

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính 

3.1. Chú trọng xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, 

năng động và minh bạch.  

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị gắn việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng 

cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, tích cực đổi mới công tác quản lý, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính, thực hiện nghiêm Chỉ thị 

số 13/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp trong công tác cải cách 

thủ tục hành chính, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng 

chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước 

các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng chính phủ về tăng 

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, triển khai thực hiện Đề án Văn hóa 

công vụ, thi đua thực hiện văn hoá công sở" giai đoạn 2019-2025.  

3.2. Đẩy nhanh việc ứng dụng công nghệ thông tin theo lộ trình xây dựng 

chính quyền điện tử và xây dựng chính quyền số, nhất là việc cung cấp dịch vụ công 

trực tuyến  theo Đề án phát triển, ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 

2030 xã Lơ Ku 

3.3. Đổi mới công tác quản lý nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động gắn với 

chấn chỉnh phong cách lề lối làm việc, ý thức phục vụ nhân dân của cán bộ, công 

chức, những người hoạt động không chuyên trách xã nâng cao hiệu quả hài lòng 

của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan. 

3.4. Đổi mới phong cách, lề lối làm việc 

Tăng cường đổi mới phong cách, lề lối làm việc của các ban ngành, đoàn thể 

xã và đội ngũ cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã 

nhằm hình thành phong cách ứng xử, phương thức làm việc chuẩn mực của đội 

ngũ cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã, bảo đảm 

tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch, dám nghĩ, dám làm, dám 

chịu trách nhiệm, nâng cao trách nhiệm giải trình trong hoạt động thực thi công vụ 

nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, 

phục vụ xã hội.  

Rà soát, đề nghị cắt giảm, đơn giản hóa những quy trình, thủ tục không cần 

thiết, cụ thể, cá thể hóa quyền hạn, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong từng 

khâu của quy trình xử lý công việc, tuyệt đối không để xảy ra việc đùn đẩy, né 

tránh trách nhiệm, bảo đảm các công việc thuộc thẩm quyền phải được xử lý nhanh 

chóng, kịp thời, rút ngắn thời gian thực hiện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-13-ct-ttg-2015-trach-nhiem-nguoi-dung-dau-co-quan-hanh-chinh-trong-cai-cach-hanh-chinh-277517.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-26-ct-ttg-tang-cuong-ky-luat-ky-cuong-trong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-cac-cap-2016-321231.aspx
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Biểu dương, khen thường kịp thời các tập thể, cán bộ, công chức quyết liệt 

trong thi hành công vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, dám nói, dám nghĩ, dám làm, chủ 

động, sáng tạo vì lợi ích chung. 

4. Tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023 và thực hiện có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế -xã 

hội 

 Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số  19/KH-UBND ngày ngày  14 tháng 02 

năm 2023  của UBND xã Lơ Ku Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

 5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nhân rộng các gương tập 

thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh  

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục 

bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động về mục đích, yêu cầu, nội dung, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy 

mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chỉ 

thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến toàn thể 

cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã của cơ quan để 

tổ chức thực hiện, kịp thời biểu dương khen thưởng, nêu gương “người tốt, việc 

tốt”, các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, 

nói không đi đôi với làm, bệnh hình thức, không trung thực. 

6. Thực hiện kiểm tra, định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp thiếu tinh thần 

trách nhiệm trong xử lý công việc, với tổ chức, người dân, vi phạm đạo đức nghề 

nghiệp, tổ chức sơ kết đánh giá tình hình triển khai, những ưu điểm, khuyết điểm, 

đề ra giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng – Thống kê xã 

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 27/CT – TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 

2023. 

Theo dõi việc triển khai thực hiện kịp thời tham mưu UBND xã đề xuất 

UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ 

chức thực hiện về học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

 2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-27-ct-ttg-day-manh-viec-hoc-tap-lam-theo-tu-tuong-dao-duc-phong-cach-ho-chi-minh-2016-321667.aspx
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ chính trị và Chỉ thị số 27/CT – TTg của Thủ tướng Chính phủ, kịp 

thời nêu gương người tốt, việc tốt, việc tốt, phê phán các hiện tượng cá nhân, tổ 

chức vi phạm các chuẩn mực về đạo đức, lối sống. Chuyên đề học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về  Xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức, những người hoạt động không chuyên trách xã “Nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, đổi mới phong cách, lề lối làm việc, thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để 

phát triển kinh tế - xã hội” và xác định nội dung trọng tâm, đột phá năm 2023 

Thường xuyên biên tập các bài tin có nội dung liên quan và phát trên Đài 

phát  thanh xã. 

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã  

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kịp thời lồng ghép triển khai thực 

hiện Chỉ thị 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phòng cách Hồ Chí Minh  và kế hoạch học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi 

mới phong cách, lề lối làm việc, thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát triển 

kinh tế - xã hội” và xác định nội dung trọng tâm, đột phá năm 2023 đến toàn thể 

cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã. 

Tham mưu UBND xã trong việc tiếp nhận những vụ việc phát sinh trong 

nhân dân, những kiến nghị, phản ánh của nhân dân cùng với lãnh đạo UBND xã 

các ban ngành, đoàn thể giải quyết dứt điểm những vụ việc nhất là những ý kiến, 

kiến nghị liên quan đến đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, trách nhiệm của 

cán bộ, công chức, không chuyên trách xã. 

4.  Đề nghị UB MTTQ VN xã và các ban ngành, đoàn thể xã  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ, kế hoạch của xã với những hình thức và nội dung phù hợp với tới các 

đoàn viên, chi hội thuộc tổ chức mình. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi 

mới phong cách, lề lối làm việc, thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát triển 

kinh tế - xã hội. Đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, những người hoạt động không 

chuyên trách xã, các ban ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy xã;HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UBMTTQ VN, các Đoàn thể xã; 

- CBCC, người HĐKCT xã; 

- Lưu : VT. 

    TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

   CHỦ TỊCH 
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